
Având în vedere Decretul Președintelui României nr. 240 din 14 aprilie 
2020 privind prelungirea stării de urgență pe teritoriul României, instituită 
prin Decretul Președintelui României nr. 240 din 14 aprilie 2020 privind instituirea 
stării de urgență pe teritoriul României, publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I nr. 212 din 16 martie 2020, precum și Hotărârea Nr. 11 din 17 martie 
2020 a Guvernului României, Comitetul Național pentru Situații de Urgență, 
președintele Asociației Italienilor din România - RO.AS.IT., emite prezenta 

DECIZIE Nr. 2
din 14 aprilie 2020 

Începând cu data de 15 aprilie 2020, personalul angajat cu contract de 
muncă al Asociației Italienilor din România – RO.AS.IT., vor continua să își  ducă 
la îndeplinire atribuțiile prevăzute în contractul individual de muncă și fișa postului, 
în condițiile în care acestea nu încalcă prevederile actelor normative mai sus 
menționate, de la domiciliu. 

Se prelungește închiderea temporară atât a sediilor administrative cât și 
culturale ale asociației de pe teritoriul României. 

Se mențin suspendate activitățile cu publicul de pe întreg teritoriul 
național, excepție făcând-o comunicările prin mijloace informatice. 

Activitățile prevăzute în calendarul de pe anul 2020 se mențin suspendate 
până la încetarea stării de urgență. 

Activitățile de asistență se limitează numai la măsuri ce pot fi duse la 
îndeplinire prin intermediul modalităților de comunicare la distanță sau în 
conformitate cu Ordonanțele Militare emise de Ministerul Afacerilor Interne. 

Prezenta decizie înlocuiește Decizia Nr. 1/16.03.2020 și intră în vigoare cu 
data de 15 aprilie 2020 pentru o perioadă de 30 de zile, cu posibilitate de 
prelungire și va fi comunicată  prin afișare pe website-ul asociației.  

PREȘEDINTE, 
Ioana Grosaru 




